ACL - Academia Cariaciquense de Letras

Administração “Sabedoria e liberdade”
2022/2024

Rua Dom Pedro II, 1078, SALA 101, Cruzeiro do Sul, Cariacica-ES, CEP 29144-080

 /acloficial  @academiaACL  @acl.cariacica.oficial

EDITAL 01/2024

CONVOCATÓRIA PARA ADMISSÃO DE NOVOS(AS) IMORTAIS

O presidente da Academia Cariaciquense de Letras (ACL), JACQUES DOUGLAS

MOTA, no uso de suas atribuições, publica a abertura do Processo Seletivo para

preenchimento de cinco cadeiras para Membros(as) Titulares e cinco cadeiras para

Membros(as) Correspondentes em seu quadro de Acadêmicos.

Os escritores(as) interessados(as) devem estar de acordo com o Estatuto e o Regimento

Interno da ACL, e para serem aprovados(as) como candidatos(as) devem preencher os

pré-requisitos instituídos no Capítulo II de nosso Estatuto e estar de acordo com o

disposto no presente Edital 01/2024.

A inscrição implica, necessariamente, o aceite e concordância com as normas de nossa

Arcádia.

I – DAS VAGAS

1.1. São ofertadas cinco cadeiras para Membros Titulares da Academia Cariaciquense

de Letras.

1.2. São ofertadas cinco cadeiras para Membros Correspondentes da Academia

Cariaciquense de Letras.

1.3. As cadeiras colocadas à disposição não serão, necessariamente, preenchidas em sua

totalidade, haja vista que os(as) candidatos(as) inscritos(as) passarão por etapas

eliminatórias e finalmente por votação em Assembleia Geral.

II – DAS INCRIÇÕES

2.1. As inscrições não possuem taxas em pecúnia, devendo os interessados

encaminharem as documentações conforme o item 2.2 a seguir.

2.2. São pré-requisitos exigidos dos candidatos(as):

2.1.1. Ser autor(a), coautor(a), colaborador(a), organizador(a), tradutor(a) ou

editor(a) de obra literária, publicada ou em fase de conclusão;

https://www.diariocidade.com/es/cariacica/cep/29144080/

ACL - Academia Cariaciquense de Letras

Administração “Sabedoria e liberdade”
2022/2024

Rua Dom Pedro II, 1078, SALA 101, Cruzeiro do Sul, Cariacica-ES, CEP 29144-080

 /acloficial  @academiaACL  @acl.cariacica.oficial

2.1.2. Ter vida cultural ativa como escritor(a), considerando os mais variados

estilos como poeta(isa), romancista, cronista, colunista, roteirista, jornalista,

compositor(a), educador(a), historiador(a) ou pesquisador(a) nos mais variados ramos do

saber científico;

2.1.3. Ter notoriedade no cenário cultural ou acadêmico, comprovando

participação em atividades relevantes ou ter atuado em ações da ACL;

2.2. Para formalizarem suas inscrições, os(as) interessados(as) deverão apresentar

Requerimento de Inscrição disponibilizado no Anexo I do presente Edital 01/2024,

podendo também ser solicitado a membros de nossa arcádia literária.

Documentos que devem acompanhar o Anexo I:

 2.2.1. Cópia de RG;

 2.2.2. Currículo literário/artístico com no máximo duas páginas que contenha

publicações, participações em livros, antologias, participações em eventos culturais,

concursos, oficinas, ocupação em cargos relevantes e demais informações culturais e

acadêmicas que julgar necessárias para que sejam lidas em seu release no momento da

apresentação de sua candidatura na Assembleia Geral.

 2.2.3. Comprovante de residência, considerando até cinco meses anteriores à data

vigente;

 2.2.4. Exemplares de suas obras que podem ser apresentadas por meio físico ou

em formato digital;

 2.2.5. Outros documentos que o(a) candidato(a) julgar necessários.

2.3. A inscrição do(a) candidato(a) implica, necessariamente, na aceitação das normas e

condições estabelecidas no presente Edital 01/2024, no Estatuto e Regimento Interno

da ACL.

2.4. A responsabilidade pela lisura da documentação apresentada é exclusivamente do(a)

candidato(a), bem como a garantia de que os papéis ou arquivos foram todos entregues

e estão em perfeitas condições de leitura.

2.5. Toda a documentação deverá ser apresentada até o dia 23/02/2024. O(A)

candidato(a) poderá escolher o envio via arquivos exclusivamente em PDF para o e-

mail academiacariaciquensedeletras@gmail.com, ou ainda de maneira física, de

segunda a sexta-feira, na Biblioteca Municipal de Cariacica Madeira de Freitas, R. Santa

https://www.diariocidade.com/es/cariacica/cep/29144080/

ACL - Academia Cariaciquense de Letras

Administração “Sabedoria e liberdade”
2022/2024

Rua Dom Pedro II, 1078, SALA 101, Cruzeiro do Sul, Cariacica-ES, CEP 29144-080

 /acloficial  @academiaACL  @acl.cariacica.oficial

Marta, 24-78 - Campo Grande, Cariacica - ES, CEP 29146-360, telefone: 3386-3376, das

9h às 15 horas.

III – DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO

3.1. Inscrição dos(as) candidatos(as) de 08/02/2024 a 23/02/2024.

3.2. Apreciação das inscrições pela Comissão de Admissão da ACL se dará até o dia

28/02/2024, considerando os seguintes aspectos eliminatórios:

 3.2.1. Avaliação da documentação;

 3.2.2. Análise do currículo artístico;

 3.2.3. Análise das obras e demais documentos dos candidatos.

3.3. Publicação, via redes sociais da ACL, dos nomes dos(as) candidatos(as) que estão

elegíveis, aqueles cujas inscrições foram validadas pela Comissão de Admissão até dia

29/02/2024.

3.4. Reunião da Assembleia Geral para votação e eleição de novos(as) membros(as)

pelos(as) Acadêmicos(as) dentre os(as) candidatos(as) aprovados(as) pela Comissão de

Admissão em 08/03/2024.

3.5. Publicação, via redes sociais da ACL, dos nomes dos(as) candidatos(as) que foram

eleitos(as) pela Assembleia Geral, em 09/03/2024.

3.6. Realização da Cerimônia Solene de Posse dos(as) novos(as) Imortais da ACL em

data a ser definida pelas comissões e informada aos(às) interessados(as).

Cariacica, 06 de fevereiro de 2024.

      Jefferson Ferreira de Araújo                      Jacques Douglas Mota

1º Secretário                     Presidente

https://www.diariocidade.com/es/cariacica/cep/29144080/

ACL - Academia Cariaciquense de Letras

Administração “Sabedoria e liberdade”
2022/2024

Rua Dom Pedro II, 1078, SALA 101, Cruzeiro do Sul, Cariacica-ES, CEP 29144-080

 /acloficial  @academiaACL  @acl.cariacica.oficial

ANEXO I

REQUERIMENTODE INSCRIÇÃO

Os(as) interessados(as) em apresentar sua candidatura deverão preencher este

formulário, assinalando com local e data, e obrigatoriamente optar pela modalidade de

cadeira desejada, a saber:

1. Cadeiras Titulares – Destinadas preferencialmente aos habitantes do

município de Cariacica, podendo 10% de nossas vagas ser ocupadas por

habitantes de outros municípios;

2. Cadeiras Correspondentes – Destinadas exclusivamente para habitantes de

outros municípios.

(     ) CADEIRA TITULAR      (     ) CADEIRA CORRESPONDENTE

Eu, _____________________________, inscrito sob o RG ____________, CPF

_________________, residente no endereço ________________________________

__________________________________________________________________,

tomando conhecimento do Edital 01/2024 que noticia sobre a abertura de Processo

Seletivo para admissão de novos(as) membros(as) para a Academia Cariaciquense de

Letras (ACL), apresento o registro de minha candidatura para apreciação da Comissão

para Admissão de Novos(as) Membros(as).

Declaro estar de acordo com as normas e condições estabelecidas no presente Edital

01/2024, no Estatuto e Regimento Interno da ACL.

___________________, ___/___/______.

_____________________________________

Assinatura

https://www.diariocidade.com/es/cariacica/cep/29144080/